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Anotatsiya:Maqolada Koxlear implantatsiyadan keyin kar bolalarni 
inklyuziv ta’lim sharoitida nutqini muvaffaqiyatli rivojlantirish uchun zarur shart-
sharoitlarni yaratish,  aloqa ko'nikmalarini rivojlantirish, asbobdan foydalangan 
holda atrofdagi tovushlarni va nutqni eshitish qobiliyatini rivojlantirish, og'zaki 
nutqni rivojlantirish, shuningdek bolaga va uning oilasiga pedagogik-psixologik 
qo’llab quvvatlashga e'tibor qaratiladi.  

Kalit so’zlar:Koxlear implantant, reabilitatsiya, nutqiy protsessor, 
lokalizatsiya, chastota, integratsiya, vizual tafakkur. 
 

Koxlear implantatsiya operatsiyasi - eshitish qobiliyati cheklangan 
bolaning sog'lig'i cheklanganligini bartaraf etishning zamonaviy usuli. To'g'ri 
tashkil etilgan reabilitatsiya ishlari bilan bunday bolani jamiyatga to'liq kiritish 
mumkin bo'ladi. Inklyuziv ta'lim sharoitida koxlear implantatsiyalangan bola 
sog’lom tengdoshlari bilan birgalikda o'rganish va rivojlanish imkoniyatiga ega 
bo'ladi. Koxlear implantatsiya bilan og'rigan bolalarni inklyuziv ta'lim sharoitida 
eng samarali qamrab olishni ta'minlash uchun ularga psixologik va pedagogik 
yordam ko'rsatish zarur. Ijtimoiy himoyaga muhtoj bolalar maxsus ta'lim 
ehtiyojlaridan tashqari, odatdagidek rivojlanayotgan bolalar bilan bir qatorda 
umumiy ehtiyojlarga ham ega - sevgi va rag'batlantiruvchi sharoitlarga bo'lgan 
ehtiyoj, shuningdek ularning hayoti imkon qadar me'yorga yaqin bo'lishi kerak. 

Ta'lim integratsiyasi (inklyuziya) "Normallashtirish" tushunchasiga 
asoslangan bo'lib, u nogiron bolalarning turmush tarzi ular yashayotgan jamiyat 
hayotining sharoitlariga yaqinligini nazarda tutadi. "Normallashtirish" tamoyillari 
davlatimiz tomonidan 2020 yil 13-oktabrdagi  PQ-4860 sonli “Alohida ta’lim 
ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish 
chora-tadbirlari to‘g‘risida” gi huquqiy hujjatlar bilan belgilandi. 
-Bolaning o'sishi va rivojlanishi uchun eng qulay joy uning uyidir, shuning uchun 
mahalliy hukumatlar bolalarni o'z oilalarida tarbiyalashga ko'maklashishi shart. 
-Barcha bolalar, istisnosiz, rivojlanish buzilishlarining darajasi va chuqurligidan 
qat'i nazar, o'rganish huquqiga va imkoniyatiga ega, shuning uchun ularning har 
biriga ta'lim- tarbiya, tuzatish va ababilitatsiya jarayonlarini amalga oshirish lozim. 

Ta'lim jarayoniga integratsiya yangi hodisa emas. Maxsus pedagogika 
tarixida nogiron bolalarni normal rivojlanayotgan bolalar bilan birga o'qitishning 



ko'plab misollari bor. Biroq, bu borada muvaffaqiyatli tajriba kam, chunki oddiy 
o'qituvchining maxsus ta'lim uchun yetarli vositasi yo'q edi. Hozirgi vaqtda 
imkoniyati cheklangan bolalarni to'laqonli tarbiyalash va o'qitish uchun sharoit 
yaratish ijtimoiy sohaning ustuvor yo'nalishlaridan biri sifatida ta'kidlangan. 
Integratsiya yoki inklyuziya - bu inklyuziv jamiyatni, ya’ni har bir kishi uchun, 
xususan, uning a'zolari uchun jamiyatni barpo etishning aniq va samarali 
mexanizmlaridan biri. 

Ijtimoiy himoyaga muhtoj bolalarni oddiy bolalar bilan birlashtirish 
tamoyiliga asoslangan ta'lim, integratsiya tamoyiliga asoslangan ta'lim 
g'oyalarining mantiqiy davomi bo'lib, vaqt, mafkura va amalga oshirish 
texnologiyalari nuqtai nazaridan kiritilgan. Ta'limda "integratsiya" va "inklyuziya" 
tushunchalari o'rtasidagi farq, rivojlanishida nuqsoni bo'lgan bolalarni ta'lim 
jarayoniga har xil darajada jalb qilish bilan bog'liq. 

Ta'lim inklyuziyasi (ta'lim va tarbiyaning inklyuziv shakli) dunyoning har 
qanday yuqori rivojlangan mamlakatida, shu jumladan O’zbekistonda ta'lim 
tizimini rivojlantirishning oqilona bosqichidir. Inklyuziya ta'lim jarayonining 
barcha ishtirokchilarini qamrab oladi: nogiron bolalar, ularning ota-onalari, 
o'qituvchilar, defektologlar, psixologlar va boshqalar. Bu umumiy va maxsus ta'lim 
tizimlarining o'zaro ta'siriga qaratilgan bo'lib, ularni bir-biriga qarama-qarshi 
qo'ymaydi.  Ta'lim tashkilotining vazifalari nafaqat o'quvchilarning maxsus ta'lim 
ehtiyojlarini qondirish, balki tanlangan yo'nalishda o'zaro tushunish va kelishuvga 
erishish uchun mutaxassislar, bolalar va ota-onalar o'rtasidagi yuqori sifatli o'zaro 
ta'sirni ta'minlashdir. Inklyuziv ta’lim ayni paytda bolalarga an'anaviy defektologik 
shakllarning o'rnini bosa oladigan ta'lim berish shaklidir. 

 Asosiy umumiy ta'lim dasturi bo'yicha o'qitishni ta'minlaydigan ta'lim 
tashkiloti negizida inklyuziv ta'lim tizimiga kiritilgan ijtimoiy himoyaga muhtoj 
bolalar qo'shimcha ravishda maxsus korreksion yordamini olishlari kerak, ular 
o'qituvchi-defektologlar, konsultativ-diagnostika punktlari, psixologik, maxsus 
(korreksion) maktablarining tibbiy-pedagogik konsultatsiyalari. 

Bolalikda paydo bo'lgan birlamchi nuqson - eshitish qobiliyati buzilishi 
bola ruhiyatining rivojlanish yo'lida me'yordan chetga chiqib, ikkilamchi 
kasalliklarning paydo bo'lishiga olib keladi. Eshitish analizatorining nuqsonli 
axborot oqimining cheklanganligi bola ruhiyatining rivojlanishi uchun g'ayrioddiy 
sharoitlar yaratadi: birinchi navbatda nutq etishmasligining rivojlanishi kuzatiladi. 
Eshitish qobiliyati buzilgan bolaning rivojlanishi tarkibida biz eshitish 
analizatorining asosiy etishmasligidan tashqari, nutqning shakllanishi va 
ishlashidagi og'ishlarni, shuningdek, bog'liq ruhiy jarayonlarni ham qayd etamiz. 
Shuni ham ta'kidlash kerakki, nafaqat birlamchi nuqson ikkilamchi simptomlarning 
rivojlanishi uchun unumli zamin yaratadi, balki aksincha, ikkilamchi nuqson 
birlamchi nuqsonning namoyon bo'lishini kuchaytiradi. 



Bugungi kunda umum ta'lim maktablarida qaysi toifadagi bolalar tahsil 
olayotganini ko‘rib chiqamiz: eshitishida, ko‘rishida, tayanch harakat a'zolarida, 
nutqida muammolari bo‘lgan, ruhiy rivojlanishi sustlashgan, yengil darajadagi aqli  
zaiflik, autizmning yengil darajasi, koxlear implantli bolalar. Sanab o‘tilgan bolalar 
hususiyatlari quyidagi xususiyatlarga ega: faoliyat sustligi va diqqat tarqoqligi, 
tovushlar talaffuzida kamchiliklar, nutq zaxirasining yetarli shakllanmaganligi, 
mayda motorikalarida muammolari bor, emotsional-hissiy holati o‘zgaruvchan, 
tushuncha va tasavvurlarining cheklanganligi.  

Inklyuziv ta'lim imkoniyati cheklangan bolalarga nima beradi? 
O‘z  imkoniyatini o‘zi uchun kashf etish imkonini, mustaqil harakatlanish 

birgalikda, hamkorlikda ishlash imkoniyati orqali yuzaga keladi; dunyoqarashi 
kengayadi, hayotiy tajribasi o‘qishga bo‘lgan  ehtiyoji va  qiziqishlari ortadi;O‘zini  
barcha bilan bir xil his qila boshlaydi, ilgari sezilmagan imkoniyatlari ochiladi, 
yotsirash, yakkalanish kabi xususi yatlari yo‘qoladi.  

Inklyuziv ta'lim sog‘lom bolalar hayotiga qanday ta'sir ko‘rsatadi? 
O‘zlariga o‘xshamagan tengdoshlari va ularning hayoti, ehtiyojlarini his qiladilar; 
Tengdoshlariga g‘amxo‘rlik hissi uyg‘onadi; Ularni qo‘llab-quvvatlash, yordam 
berishga intilish –insonparvarlik hissi tarbiyalanadi; O‘quvchilarda atrofdagi 
insonlarga, imkoniyati cheklanganlarga pozitiv munosabat, o‘zaro hurmat 
tarbiyalanadi; Yoramga muhtoj insonlarga e'tibosizlik qilmaydigan shaxsga 
aylanadilar. 

Xulosa o’rnida aytish mumkinki bugungi kunda umum ta'lim maktablarida 
qaysi toifadagi bolalar tahsil olayotganini ko‘rib chiqamiz: eshitishida, ko‘rishida, 
tayanch harakat a'zolarida, nutqida muammolari bo‘lgan, ruhiy rivojlanishi 
sustlashgan, yengil darajadagi aqli  zaiflik, autizmning yengil darajasi, koxlear 
implantli bolalarni inkyuziv ta’lim jarayoniga jab qilish natijasida sog‘lom 
bolalarning ehtiyojlarini qondiriladi, ijtimoiy hayotga erta moslashadi shuningdek  
imkoniyati cheklangan  bolalar va o‘smirlarni oilalardan ajralmagan holda yashash 
huquqini ro‘yobga chiqaradi. 
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